
 
COMUNE DI RIVERGARO 

Provincia di Piacenza 
  

 

SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 

COPIA 

DETERMINAZIONE N. 412 del 18-10-2022 Registro Generale 

Provvedimento interno n. 158 

 

    OGGETTO determinazione a contrattare per la REALIZZAZIONE DI LAVORI REALIZZAZIONE DI 
NUOVO PARCHEGGIO IN VIA ROMA  E COLLEGAMENTI PEDONALI ALLE SCUOLE E CENTRO 
STORICO DEL CAPOLUOGO -CIG 9450110D76  CUP D91B20000520006 

 

CIG:  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

geom. Celso Capucciati 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO l’art. 25 dello Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs 30.03.2001 n. 165; 

VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la delibera di C.C. n. 115 del 30.12.2021 ad oggetto: “Bilancio di Previsione e Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022/2024 - approvazione; 
VISTA la delibera di G.C. n. 3 del 19.01.2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione - triennio 
2022/2024”; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 17743 del 31 dicembre 2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
titolare dell’area di posizione organizzativa del Servizio Lavori Pubblici – Attività Tecnologiche; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 99 del 16.09.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per progetto definitivo esecutivo per la realizzazione dei lavori  VARIANTE AL 
PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO APPROVATO CON DELIBERA DI G.C.32 DEL 28.04.2021 PER 
LA REALIZZAZIONE DI LAVORI REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA ROMA  E 
COLLEGAMENTI PEDONALI ALLE SCUOLE E CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO - CODICE CUP 
D91B20000520006 
 , per la somma complessiva finanziata di euro 294.178,00  , che risulta finanziata per la quota parte del  
90% della somma complessiva e perciò  euro  264.761,00 dalla Regione Emilia Romagna come  delibera di 
G.R. n. 1475 del 26.10.2020, come confermato dalla DGR n.547 del 19.04.2021 , e la restante somma del 
10% pari a euro 29.417,80 risulta finanziata con Bilancio Comunale. 
 
DATO ATTO che a seguito dell’avviso pubblico prot.13555 del 28.09.2022 è stata data informazione che il 
giorno giovedi 01. ottobre 2022, ore 8.30, presso l’Ufficio del Responsabile del Settore Lavori Pubblici del 



Comune di Rivergaro, Via San Rocco n.24, I Piano si sarebbe proceduto  all’estrazione per sorteggio di n. 5 
(cinque) operatori economici qualificati, presenti nell’Elenco Comunale di gitale del Comune di Rottofreno* 
del c.a. degli Operatori Economici qualificati da invitare per l’affidamento di lavori pubblici, per essere invitati 
a presentare offerta relativamente alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione di 
“LAVORI REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA ROMA  E COLLEGAMENTI PEDONALI 
ALLE SCUOLE E CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO” – 
 
DATO ATTO CHE IN DATA 01.10.2022 ALLE ORE 8:35 il resp.serv.LL.PP. Ha proceduto al sorteggio  dei 
cinque operatori qualificati con le modalità descritte in premessa , ed ha pubblicato l’esito con verbale in 
forma anonima con avviso all’albo pretorio online  prot.13723 del 01.10.2022 – 
 
DATO ATTO che a tutt’oggi non è stata presentata alcuna osservazione all’avviso prot.13723 del 
01.10.2022 
 
RITENUTO procedere con trattativa privata i cinque operatori economici  sorteggiati con i numeri  46-22-31-
37-18 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali, e dell'art. 
32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di 
contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PRECISATO, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto segue: 

 l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione di lavori; 

 il contratto dovrà essere stipulato “a corpo” ai sensi dell’articolo 59, comma 5-bis, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del D.lgs. 
50/2016, trattasi di sottopasso stradale facente unica funzione, sottoposto a lavori di tipologia 
ampiamente uniforme, sul quale è di difficile definizione la suddivisione in ulteriori lotti funzionali. Detta 
suddivisione comporterebbe inoltre aggravi sulle tempistiche e sul coordinamento delle varie ditte 
appaltatrici, per ovvie interferenze fra le maestranze; 

 per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si farà ricorso alla procedura negoziata, senza 
bando, ex art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021, con consultazione di cinque operatori economici in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente in materia, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
dal Comune secondo le modalità prescritte dall'art. 36, comma 7, del D.lgs. 50/2016 (tramite sorteggio 
pubblico nell’elenco di operatori economici comunale); 

 tale procedura, ammessa per l'importo oggetto del presente affidamento fino al 30/06/2023 dall’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021, garantisce celerità e semplificazione del 
procedimento di gara e, quindi, il rispetto del principio di economicità del procedimento amministrativo 
dettato dall'art. 1 della Legge 241/1990; 

 per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
 
DI ASSOCIARE i seguenti– codici CIG 9450110D76  CUP D91B20000520006 
 
 
 

RICHIAMATE le vigenti Leggi in materia; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI PROCEDERE alla procedura PROCEDURA  NEGOZIATA per l’appalto dei lavori  di realizzazione dei 
lavori  REALIZZAZIONE DI LAVORI REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA ROMA  E 
COLLEGAMENTI PEDONALI ALLE SCUOLE E CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO, mediante l’utilizzo 
di piattaforma informatica E-procurement– con le modalità descritte in premessa ed invito dei 5 operatori 
economici . 
 



-di approvare lo schema della lettera d'invito alla procedura negoziata nonché l'elenco delle  5 ditte da 
invitare, sorteggiate pubblicamente in data 01.10.2022 come da verbale di sorteggio in pari data Prot. n. 
13723/2022, agli atti del Settore; 

 di demandare l’espletamento della gara trattativa privata al Settore Lavori Pubblici e Patrimonio 
comunale; 

di dare atto che tale procedura avrà luogo sulla piattaforma telematica di e-procurement SATER Intercenter-
ER della Regione Emilia Romagna 
 
 

 
 
 

Rivergaro,  18-10-2022 

  IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 

  (F.to geom. Celso Capucciati) 
 

 

  



 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determina viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comune 

di Rivergaro in data 18-10-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Rivergaro,  18-10-2022 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 
      (F.to geom. Celso Capucciati) 

 
 


